
DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO CEARÁ 

TANG4 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINA, 

Ano VI - Edição N°  322 de 21 de Setembro de 20»t U 
'r'. r-C 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE LICITAÇÕES ..:ÃvisÕ de Licitação: 1709.0112020/PE/2020 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - A Pregoeira oficial de Itaitinga, 
comunica aos interessados que estará abrindo licitação na modalidade PREGAO ELETRÔNICO n° 
1709.01/2020/PE, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS UBS E HOSPITAL MUNICIPAL VINCULADOS A SECRETARIA DE SAUDE 
DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE. Prazo para Cadastro das propostas: até o dia 0211012020; hora 
do cadastro das propostas: até às 09:00h; data de Abertura das propostas: 0211012020; hora de 
abertura e classificação das propostas às 09:15h; data de abertura da Disputa de lances: 0711012020; 
hora de abertura da sessão de disputa de preços: 09:00h. Há de ser considerado o horário de Brasília. 
O edital completo estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no horário 
de 08:00 às 14:00 h, na sede da Prefeitura e nos sites: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/-
www.bbmnet.com.br  <httD://www.bbmnet.com.br/>. Itaitinga/Ce, em 21 de Setembro de 2020 - Maria 
Leonez Miranda Serpa - PREGOEIRA. 

SECRETARIA DE SAÚDE. 

Prefeitura Municipal de Itaitinga 
CNPJ: 41.563.62810001-82 

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=348  

aDOM 	 Página(s)3 de 4 



Além d0GNV maiscaro, o 
diesel e diesel S-1 O foram 
os combustíveis comas 
maiores variações no Ceará 

CEARA TEM O GNV MAIS 
CARO NO NORDESTE 
Segundo levantamento do írldicede 
Preços Ticket Log (IPTL),daTtcket 
Log, indicou o Ceará com oGNV 
mais caro da região Nordeste, com 
umpreçode R$ 3,483. A gasolina 
no Estado apresentou alta de3.9% 
na primeira quinzena de setembro 

g
Ceará tem o GNV (gás na-
tural veicular) mais caro 
da região do Nordeste. O 
dado fliz parte  do último 
levantamento do índice 

de Preços Tkket Log (IPTL) 
que confirmou a continuida-
de da tendência de alta dos 
preços dos combustíveis nos 
nove estados. A pesquisa é re-
ferente à primeira quinzena 
de setembro. Além dó cenário 
referente ao GNV, o Estado 
apresentou um valor médio 
de revenda da gasolina supé-
riorao registrado na Região. 

Segundo a Ticket Log, a mé-
dia de preços do GNV, no Cea-
rã, ficou em R$ 3,483, superan-
do todos os outros estados. Já 
a gasolina cearense apresen-
tou um preço médio de em 
4,665, o que representa um 
aumento de 3,9% frente aúlti-
ma pesquisa realizada no mês 
de agosto. 

A pesquisa também regis-
trou um aumento de quase 2% 
no preço do etanol comerciali-
zado no Estado. O combustí-
vel finalizou a primeira quinze-. 
na  desse mês com um preço 
de R$ 3,703.Já o diesel e o die-
seiS-lO apresentaram as maio-
res variações no período com 
altas de 5,1% e 4,5%, respecti-
vamente. A média de preços 
do diesel ficou em R$ 3,751. A 
do diesel 5-10 em R$ 3,786. 

Contudo, essa flutuação de 
preços foi registrada em todo 
o Nordeste, com o 1PTL indi-
cando um aumento de 2% no 
preço da gasolina em toda a 
Região, chegando à média de 
R$ 4,6. por litro. O valor mais 
alto foi registrado no Piauí, on-
de o combustível tem um va-
lor médio de revenda de R$ 
4,715. A Paraíba foi o Estado 
que apresentou o valor mais 
baixo para a gasolina, fechan-
do em R$ 4,356. 

Apesar desse movimento 
de alta, Douglas Pina, head de 
mercado urbano da Edenred 
Brasil, afirma que a gasolina 
continua sendo mais competi-
tiva do que o Etanol. "É possí-
vel notar que, com a chegada 
da nova gasolina ao mercado 
brasileiro e com o combustí-
vel apresentandoalta nos Últi-
mos meses, ele continua sen-
do o mais vantajoso frente ao 
etanol na maioria dos estados 
da Região Nordeste", disse. 

ANP 
Apesar de manter levantamen-
tos periódicos e semanais, a 
Agência Nacional do Petróleo, 
Gás Natural e Biocombústiveis 
(ANP), itão apresenta dados 
de preços dos combustíveis 
no CearáJá quase um mês. O 
último dado é referente à se-
mana do dia 22 de agosto. 

28 
	

DPI 21 deseternbrode2C( 	rgunda-teira www.djanodonotsieste.com.br  

Lado do Ceará - Prefeitura Municipal de Porteiras - Aviso de Licitação - Pregão 
trônic.o N°2020.09,18.1. A Pregoeira Oficial do Município de Porteiras/CE torna público que 
á realizado Certame Licitatórto na modalidade Pregão Eletrônico - Objeto: Contratação de 
viços a serem prestados na organização e execução da Campanha Quarentena sem 
lêocta Doméstica no Município de Porteiras/CE, por intermédio do Fundo Municipal de 
risténcia Social. Início de acolhimento das propostas: Dia 22 de Setembro de 2020 a partir 
17:00 horas. Abertura das propostas: Dia 02 de Outubro de 2020 ás 08:00 horas. Inicio da 

são de disputa de preços: Dia 02 de Outubro de 2020 às 09:00 horas - através do alta 
w.bll.org.br. Os interessados poderão obter o texto Integral do Edital através dos endereços 
irônIcos: wwwporteiras.ce.gov.br , www.bll.org.br  e wwwtce.ce.gov.br, ou no Setor de 
tações da Prefeitura situada á Rua Mestre Zuca n'. 16, no horário de 01200 às 12:001hrs. 
mrações pelo telefone (88) 3557-1254 (14-211). Porteiras/CE, 18 de Setembro do 2020-
nceltda'llavares dos Santos-Pregoeira Oficial do Município. 

ado do Ceará - Prefeitura Municipal de ftaltlaga. A Pregoeira Oficial de Itaitinga, 
iunica aos interessados que estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico o' 

.01I2020/PE, cujo objeto é a aquisição de medicamentos para atenderas necessidades 
UBSe Hospital Municipal vinculados a Secretaria de Saúde do Município de itaitinga/CE. 

zo para cadastro das propostas: até o dia 0211012020; Hora do cadastro das propostas: 
às 09:00h; Data de abertura das propostas: 0211012020; Hora de abertura e classificação 
propostas às 09:151r; Data de abertura da disputa da lances: 07/10/2020; Hora de 

rtura da sessão de disputa de preços: às 09.100h. Há de ser considerado o horário de 
silia, O edital completo estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta 
licação no horário de 08:00h às 14:00h. na sede da Prefeitura e nos sites: 
'J/munidpios.tce.ce.govbr)licitacoes/ - wwvrbbmnet.com.br . itaitinga/CE, em 21 de 
embro de 2020.Marlal.eonez Miranda Serpa-Pregoeira. 

edo do Ceará - Prefeitura Municipal de Groalras - Resultado de Julgamento de 
urso Administrativo - Pregão Eletrônico o' 1307.01/20- PE/SEC-Oiversas. Objeto: 
isição de material de consumo 1 (material de expediente, material educativo e esportivo e 
anal de processamento de dados), destinado ao atendimento das Diversas Secretarias do 
riclpio de Groalras/CE, conforme o Termo de Referência. Após avaliação do recurso 
rposto pela empresa S. Schnelder - EPP contra a decisão da Pregoeira do Município. A 
oelra decidiu manter a Desclassificação da empresa S. Sclrneider - EPP, posição 

mpanhada por ato dos Ordenadores de Despesas das Secretarias. ~lés franqueados 
vistas no endereço Rua Vereador Marçalino Olavo, 770. Centro, Groalras-Ceará. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Boa Viagem. A Comissão de licitação tema público 
que  partir das o&30 horas do dia 21 de Setembro de 2020 estará disponível para oCadaséameilto 
das Prpóostaa de Praças referentes ao Pregão Eletrônico N' 2020.09.10.04-PE. cujo objeto é a 
aquisição de material de equipamento de pmteçáo individual  EPIs, material de limpeza e 
higierrização, totens pensonaleados e pulverizadores a serem utilizados na Rede de Ensino do 
Município de Boa Viagem - CE Data de Abertura das Propostas: 02 de Outubro de 2020 das 01200 
às 08:3ohoras (Horário de Brasllia-OF). Datada Disputada Preços: 02 de Outubro de2020 às 09:00 
horas (Horário de BraslliaDF). O edital podará ser adquirido nos dias úteis, das 08:00 às 14:00 
horas (Horário locat),na Praça Monsenboriosé Cândido, n` 100-Centro-Boa Viagem-Ceará. ou 
através dos sltes bLorg.br  e/ou ew.bticompras.com  e www.tce.ce.gm.brllicilacoes. Boa 
Viagem, 18.09,2020.Antonlo Raimundo Alexandre dos Santos-Pregoeiro. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tauá. A Comissão de Pregão torna público que 
esta disponível na sala de licitações na RuaAbigail Cidrão de Oliveira, s/n, Planalto dos Colibris, 
no Prédio da Secretaria do Desenvolvimento científico e Tecnológico, Tauà/CE e sues: 
www.blt.org.br  e hltp://www.tce.ce.gov.brllicitacoes o Edital de Pregão Eletrônico n' 
00.01012020-PE, para o Registro de Preços para Muras e eventuais aquisições de 
combustíveis no perímetro Tauá, filtros e lubrificantes, a fim de suprir as necessidades da 
Secretaria de lnfraestrutura e Desenvolvimento Urbano e demais Unidades Administrativas da 
Prefeitura Municipal de TauáICE. Data do Inicio de Cadastramento de Proposta de Preços: a 
partir de2l de setembro de 2020 a partirdes 08:00 horas (horário de Brasília); Data deAberlura 
de Propostas: O2deoutubro de 2020 das 08:00 às 0900 horas (horário de Brasllia-DF): Data da 
Disputa de Preços: 02 de outubro de 2020 às 09:00 horas (horário de Brastlla-DF). Tauá-CE, 18 

- 

do Ceará - PrefeItura Municipal de Uruburatama -Aviso de Uc1tação A Comissão do  

comnursos aos Interessados que rio próximo dia 02 deoutubro de 2020, ésOOhOOniln, rrstaré  
licitação na Modalidade Pregão Presencial N° 1709.0112020, cujo objeto é a aquisição ài 
alImentícios para atender as necessidades da Seaetaria de Saúde do Municip,oete r" 1 

rtama - CE. O edital completo estará à disposição nos dias úteis após esta puhhaiç4ô no •' 	 '. 	 . - 

de 08 às l2hOOmin no endereço da Co~, sito à Rua Famiantirtico Jdsé . 1 
es, 1131 - Centro, Unuburelamna-CE, bem corno no alta www.tce.as.gov .bnlllolamros  
etaua.CE,18desetembwde2020.LuanaMartaBastosAdvincoIa-PregoelraOe(aL ' f 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XII NO209 1 FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DEQ2Q1 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Milhã - Aviso de Licitação. A Comissão de Licitações do Município de Milhã toma públic 
disposição dos interessados, a licitação na modalidade Pregão na forma Eletrônica n°04/2020, Processo n°2020.09. 18.33.PE.FAS, do tipqíen4 
objeto é a aquisição de um veículo com capacidade para 05 passageiros, zero km, ano 2020/2020, motorização mínima 1.0 fiex para ateilder as 
do Centro de Referência da Assistência Social do Município de Milhã. A realizar-se no dia 06 de outubro de 2020, às 09:00hs (horário do_ rasí] 
www.comprasgovemamentais.gov.br , maiores informações na sala da Comissão de Licitação, situada na Rua Pedro José de Oliveira 4*6, -t 
- Estado do Ceará, maiores informações pelo telefone (88) 99628.1534 e nos sites www.tce.ce.gov.br  /Portal www.comprasgovemamens.goybL. 
milha.ce.gov.br. Mllhã(CE), 18 de setembro de 2020. Elienize Nascimento dos Santos - Pregoeira. 

LEI. *** *** *** 
- 	 . Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Bela Cruz - Aviso - Pregão Eletrônico NI. 0312020-SIE. Pelo presente aviso e em cumpnmentJis 

10.520/02 e n°8.666/93 e suas alterações e os Decretos n°. 5.450/05 e n°7.892/13,0 Pregoeiro Oficial do Município de Bela Cruz comunica aos interessa os 
que realizará o Pregão Eletrônico n°. 03/2020-SIE cujo objeto é o Registro de Preços visando as aquisições futuras e eventuais de materiais de higiene e 
limpeza para manutenção das atividades da Secretaria de Infraestrutura do Município de Bela Cruz/CE. Número Identificador no Banco: 829871; Entrega 
das propostas: A partir desta data, no sítio www.licitacoes-e.com.br . Abertura das propostas: 02/10/2020 às 09h00min (Horário de Brasília) no sítio www. 
licitacoes-e.com.br . Informações gerais: O Edital poderá ser obtido através do sítio referido acima ou junto ao Pregoeiro na Comissão de Licitação na Rua 
07 de Setembro, n° 34, Centro, Paço Municipal, CEP.: 62.570-000. Os interessados ficam desde já notificados da necessidade de acesso ao Sítio www. 
licitacoes-e.com.br  para verificação de informações e alterações supervenientes. Manoel Roberto de Paula Júnior - Pregoeiro Oficial do Município de 
Bela Cruz, Ceará. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Boa Viagem. A Comissão de Licitação toma público que a partir das 08:30 horas do dia 21 de Setembro de 
2020 estará disponível para o Cadastramento das Propostas de Preços referentes ao Pregão Eletrônico N° 2020.09.10.04-PE, cujo objeto é a aquisição de 
material de equipamento de proteção individual EPIs, material de limpeza e higienização, totens personalizados e pulverizadores a serem utilizados na Rede 
de Ensino do Município de Boa Viagem - CE. Data de Abertura das Propostas: 02 de Outubro de 2020 das 08:00 às 08:30 horas (Horário de Brasília-DF). 
Data da Disputa de Preços: 02 de Outubro de 2020 às 09:00 horas (Horário de Brasília-DF). O edital poderá ser adquirido nos dias úteis, das 08:00 às 14:00 
horas (Horário local), na Praça Monsenhor José Cândido, n° ioo - Centro - Boa Viagem - Ceará, ou através dos sites: www.bll.org.br  e/ou www.bllcompras. 
com  e www.tce.ce.gov.br/licitacoes . Boa Viagem, 18.09.2020. Antonio Raimundo Alexandre dos Santos - Pregoeiro. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Abalara - Aviso de Licitação - Pregão n° 2020.09.18.1. O Pregoeiro Oficial toma público, que estará 
realizando, na sede da Prefeitura, através da plataforma eletrônica https://bllcompras.coml , por intermédio da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil (BLL), 
certame licitatório, na modalidade Pregão n°2020.09.18.1, do tipo Eletrônico, cujo objeto é  aquisição do medicamento Hepa-Merz 0,6 G/G 1OX5G, sachê 
por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde de Abaiara - CE, conforme Ordem Judicial N° 0006258-39.2019.8.06.0124, conforme especificações 
apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos, com abertura marcada para o dia 02 de outubro de 2020, a partir das 08:30 horas. O início de 
acolhimento das propostas a partir do dia 22 de setembro de 2020, às 09:00 horas. Informações e editais no endereço eletrônico: https://bllcompras.coni/ e 
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88) 98136-6099. Abaiara/CE, 18 de setembro de 2020. Raul Dantas 
Gomes da Silva - Pregoeiro Oficial do Município. 

- --c  

O 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itaitinga. A Pregoeira Oficial de Itaitinga, comunica aos interessados que estará abrindo licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico n° 1709.01/2020/PE, cujo objeto é a aquisição de medicamentos para atender as necessidades das 1.JBS e Hospital Municipal 
vinculados a Secretaria de Saúde do Município de Itaitinga/CE. Prazo para cadastro das propostas: até o dia 02/10/2020; Hora do cadastro das propostas: 
até às 09:00h; Data de abertura das propostas: 02/10/2020; Hora de abertura e classificação das propostas às 09:15h; Data de abertura da disputa de lances: 
07/10/2020; Hora de abertura da sessão de disputa de preços: às 09:00h. Há de ser considerado o horário de Brasília. O edital completo estará à disposição 
dos interessados nos dias úteis após esta publicação no horário de 08:00h às 14:00h, na sede da Prefeitura e nos sites: http://municipios.tce.ce.gov.br/ 
licitacoes/ - www.bbmnet.com.br . Itaitinga/CE, em 21 de setembro de 2020. Maria Leonez Miranda Serpa - Pregoeira. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Horizonte - Aviso de Licitação - Republicação - Pregão Eletrônico N° 2020.08.12.1- PE. Julgamento: 
Menor Preço por Lote. Objeto: Aquisições de equipamentos, materiais e acessórios, destinados à manutenção e ampliação da Rede Wireless e Fibra Óptica 
de Backbone das diversas Secretarias Municipais de Horizonte, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. O prazo 
de cadastramento das Cartas Propostas será até às 08h30min do dia 02 de outubro de 2020, com abertura para análise das propostas às 09h00min e Sessão 
de Disputa de Lances às 10h00min. O edital poderá ser adquirido nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br , www.horizonte.ce.gov.br  e www.tce. 
ce.gov.br  a partir da data desta publicação. Informações: Na sede da Comissão Permanente de Pregão, na Av. Presidente Castelo Branco, n°5100, Centro, 
Horizonte/CE ou fone (85)3336.1434. Horizonte/CE, 18 de setembro de 2020. Rosilândia Ribeiro da Silva - Pregoeira Oficial. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal do Assaré - Aviso de Licitação - Tomada de Preços N°2020.09.17.01. A Presidente da Comissão de Licitações 
do Município de Assaré/CE toma público para conhecimento dos interessados que, neste dia 07 de Outubro de 2020, às 09h, na sede da Comissão de 
Licitação localizada na Rua Dr. Paiva, n° 145, Vila Mota - Assaré/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos 
de habilitação e proposta de preços para o objeto: contratação de empresa para reforma da Praça Pública e canteiros de ruas, no Distrito de Genezaré, Zona 
Rural do Município de Assaré/CE. O edital e seus anexos encontram - se disponíveis no endereço retromencionado, das 08:00 às 14:00 horas, bem como 
no Portal de Licitações dos Municípios no site do Tribunal de Contas dos Municípios do Ceará (www.tce.ce.gov.br ). Assaré/CE, 18 de Setembro de 2020. 
Daiane de Oliveira Carlos - Presidente. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Bela Cruz - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico para Registro de Preços N°. 1012020-FMS. Pelo 
presente aviso e em cumprimento às Leis n°s. 10.520/02 e 8.666/93 e suas alterações e os Decretos nos. 7.892/13 e 10.024/19,0 Pregoeiro Oficial do Município 
de Bela Cruz comunica aos interessados que realizará o Pregão Eletrônico para Registro de Preços n°. 10/2020-FMS cujo objeto é o Registro de Preços para 
futuras e eventuais aquisições de veículos, do tipo picape, destinados as atividades da Vigilância Epidemiológica e Atenção Básica, de responsabilidade da 
Secretaria de Saúde do Município de Bela Cruz, Ceará. Número Identificador no Banco: 836023. Entrega das propostas: A partir desta data, no sitio www. 
licitacoes-e.com.br . Abertura das propostas: 05/10/2020 às 09h00min (Horário de Brasília) no sítio www.licitacoes-e.com.br . Informações gerais: O Edital 
poderá ser obtido através do sítio referido acima ou junto ao Pregoeiro na Comissão de Licitação na Rua 07 de Setembro, n° 34, Centro, Paço Municipal, 
CEP.: 62.570-000. Os interessados ficam desde já notificados da necessidade de acesso ao sítio www.licitacoes-e.com.br  para verificação de informações e 
alterações supervenientes. Manoel Roberto de Paula Junior - Pregoeiro Oficial do Município de Bela Cruz, Ceará. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barbalha - Aviso de Julgamento - Pregão Eletrônico n° 2020.09.01.1. O(A) Pregoeiro(a) Oficial do 
Município de Barbalha, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, toma público, para conhecimento dos interessados, que concluiu o julgamento 
final do processo licitatório modalidade Pregão n°2020.09.01.1 sendo o seguinte: Licitante(s) Vencedor(es) - Caroline F Ferreira Epitacio Serviços Gráficos 
(mais digital serviços gráficos e digitais LTDA), vencedor(a) junto aos lotes 01, 02 e 03 com proposta final no valor global de R$ 686.000,00 (seiscentos e 
oitenta e seis mil reais). A empresa vencedora fora declarada habilitada por cumprimento integral às exigências do Edital Convocatório. Maiores informações 
no endereço eletrônico: bllcompras.com, por intermédio da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil (BLL). Informações poderão ser obtidas ainda pelo 
telefone (88) 3532-2459. Barbalha/CE, 17 de setembro de 2020. Raimundo Emanoel Bastos de Caldas Neves - Pregoeiro(a) Oficial do Município. 

*** *** *** 
TBM - Têxtil Bezerra de Menezes S.A. NIRE 233 000 02326 - CNPJ 07.671.092/0001-80 - Edital de Convocação -Assembleia Geral Extraordinária - 
Ficamos senhores acionistas de TBM - Têxtil Bezerra de Menezes S.A., convocados, para se reunirem em Assembleia Geral Extraordinária, a ser realizada às 
10:00 horas do dia 2910912020, na sede social da companhia, naAv. Bemardo Manuel, no 9981 - Parque Dois Irmãos, na cidade de Fortaleza-CE, para deliberar 
sobre aRe-ratificação da Assembleia Geral Ordinária de 06/08/2020. Fortaleza(CE), 17/09/2020. Ivan José Bezerra de Menezes - Diretor Presidente. 

FSC 
MISTO P_ - 

Cl 20031 


